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Bakgrund 

Hudiksvalls kommun beslöt våren 2009 att stänga Norrbo skola efter vårterminen 2010. 
Barnen i skolan skulle i stället placeras i annan/andra skolor. Beslutet strider mot tidigare löfte 
om att skolan skulle behållas.

Beslutet föregicks av flera offentliga möten, hållna av Lärande och kulturförvaltningen (LoK). 
Oavsett ursprunglig tanke, utformades dessa som informationsmöten om att och varför skolan 
skulle läggas ned. Någon dialog med försök till andra lösningar var inte aktuell.

Motiv

Som motiv angavs dels besparingskrav,dels att mindre skolor saknade mycket som större 
institutioner kunde ge, att de små skulle vara sämre pedagogiskt sett. 

Vad gällde den mera övergripande frågan – vilken effekt skolnedläggelse skulle få för bygden 
- hänvisade LoK till att den frågan inte låg inom dess mandat utan skulle handläggas i en 
övergripande politiskt nämnd. (Kommunstyrelse (KS) och kommunfullmäktige (KF).)

Lokal bedömning av situationen våren 2009

1.Den exakta besparingen i kronor av nedläggning och överflyttning av barn till andra skolor 
har inte gått att få redovisat. Det som angivits är i stort sett lärarlönerna vid Norrbo skola men 
däremot har inte kostnader för tillkommande skolskjutsar, ombyggnad av lokaler i 
mottagande skolor, ökad lärarinsatser på de mottagande skolorna redovisats. Inte heller hur 
kommunens egna kostnader i övrigt påverkas eller hur man avser att agera när det gäller den 
välutrustade skola som Norrbo är.

2. Skolverkets egen utvärdering av små skolor versus stora ger inte samma bild som den LoK 
förmedlat.

3. Det gjordes trots löften om detta inte någon övergripande bedömning av nedläggningens 
samlade effekt för bygden, utan beslutet i KF baserades enbart på förslag från LoK till KS och 
därifrån vidare till KF.

Kommunen har inte övertygande lyckats visa att nedläggningen av Norrbo skola leder till 
insparade medel, och man har inte ens ytligt granskat effekten för bygden som helhet.



Beslut sommaren 2009

Skolgruppen inom Norrbo sockenförening höll under vår, sommar och höst ett flertal öppna 
möten för att diskutera hur man skulle agera. Framför allt gällde det de berörda 
barnens/familjernas situation – både dagens och morgondagens - men också övriga oklara 
frågor.  

Resultatet blev ett beslut om att ansöka om tillstånd att få starta friskola. En mindre grupp 
skulle svara för att upprätta ett grunddokument, få fram erforderlig information och göra 
preliminära beräkningar. Till sin hjälp skulle det finnas en yttre krans av olika stödpersoner 
med olika kunskaper (experter), till vilka gruppen kunde vända sig med frågor. När detta 
grunddokument vara sammanställt, skulle nya krafter kunna ta vid och finslipa ansökan innan 
denna sändes in till Skolinspektionen. 

Ansökan skall vara Skolinspektionen tillhanda senast 1 april och beslut kommer efter 1 
oktober. Det kan dröja förhållandevis länge innan beslutet kommer, då inspektionen behandlar 
gymnasiala friskoleansökningar först. Ett exempel på detta är Glada Hudikskolans ansökan 
om grundskola, som inlämnades våren 2009 och som fortfarande i januari 2010 inte fått 
besked. 

Medges tillstånd kan en friskola öppna först höstterminen därpå. I vårt fall måste alltså en 
ansökan skickas in i slutet av mars 2010, för att vi ska kunna få beslut under senhösten detta 
år.  Först då kan vi – om vi får tillstånd – öppna friskolan till höstterminen 2011. Innan 
Skolinspektionen fattar sitt beslut, hör de med kommunen om hur den ställer sig till ansökan. 
Större vikt kommer att fästas vid de kommunala synpunkterna framöver enligt ändring av 
regelverket kring friskolorna. 

Dagsläget den 21 januari 2010

”Ansökningsgruppen (Lilla gruppen)” har arbetat sedan början av oktober 2009 med träffar 
varannan vecka. Gruppen har bestått av Jenny Larsson, Maud Jonasson, Yvonne Dahlberg – 
Borgström och Lena Bergils (sammankallande). I den yttre stödgruppen har funnits personer 
med särskilt kunnande inom och erfarenhet av pedagogik, ekonomi, psykologi, skolstruktur 
med mera. 

Vi har tagit fram ett förslag till en friskola som bygger på en helhetssyn ifråga om livsstil och 
pedagogik. Bärande tema är ”slow learning” – att barnen skall ha möjlighet att vistas i en lugn 
miljö och få lära sig i egen takt, hinna reflektera över det de lär sig, känna sig trygga och säkra 
med sig själva, med sina kamrater och med vuxna, kunna våga ta ställning och vara kritiska 
och att kunna presentera sina synpunkter inför andra men också lära sig att ta hänsyn till 
andra. En bas för det hela är att man skapar goda fysiska förutsättningar med en fin balans 
mellan näring och olika aktiviteter, att program för detta tas fram av skolan i samråd med 
föräldrarna. Man skall också utnyttja alla de möjligheter som bygdens fysiska och mentala 
miljö har. 

I ansökan ger vi bara översiktliga ledord för detta, medan det däremot skall finnas en mera 
detaljerad anvisning ”på plats” när skolan kommer igång.



Gruppen har gjort ett första utkast till budget för skolan. Med 2009 års skolpeng och den 
mängd barn vi vågar betrakta som realistisk skulle den intäkten bli i snitt 2,4 miljoner kronor. 
Kostnaden ligger på 3,2 miljoner kronor. Den kostnaden är ytterst ungefärlig eftersom vi ännu 
saknar en hel del uppgifter från kommunen. Därtill kommer kommunen att ändra skolpengen 
för att anpassa den till kommunens allmänna kostnadssänkning, så den minskar under 2010.

Kommunen är klart negativ till friskola i Norrbo, och frågan är därför huruvida det går att få 
fram kompletterande intäkter av det slag som friskolan i Bobygda enligt avtal med kommunen 
erhåller för städning, hyra osv. Men gruppen bedömer ändå att vi kan finna alternativa 
finansieringskällor för den knappa miljon som saknas. Den frågan kräver dock fortsatt 
bearbetning. Likaså är det nödvändigt att få in kommunens svar på de frågor vi ställt och de 
uppgifter vi begärt. Dessa är:

1)Det ekonomiska underlaget för beslutet om nedläggning av skolan jämte 
konsekvensbeskrivningarna i övrigt av beslutet.

2)Kan vi få hyra befintlig skola eller ej? Och om vi får det, så kommer nästa fråga: Till vilken 
kostnad? (I kalkylen har vi tillsvidare räknat med samma kostnad som LoK har haft till 
Tekniska nämnden.)  Blir beskedet nej eller om man lägger på en mycket hög hyra, måste vi 
skyndsamt ordna alternativ. Lokalerna skall redovisas i ansökan. 

3)Kan kommunen överväga möjligheten att skjuta upp skolnedläggningen till våren 2011? Får 
vi till stånd en friskola, så vore det givetvis önskvärt att inte behöva slå igen skolan ett helt år. 

Sedan finns frågor berör inte kommunen direkt som till exempel vem som skall skicka in 
ansökan. Nu har Norrbo sockenförening tagit på sig arbetet med att få fram ansökan och ett 
förslag är att föreningen också står för den hos Skolinspektionen men klargör, att om 
friskolestart beviljas, så kommer en särskild ekonomisk förening att bildas för ändamålet. 

Parallellt med arbetet att ta fram underlag för ansökan om friskola så har sockenföreningens 
bostadsgrupp också tagit upp sin verksamhet och det finns nu flera konkreta förslag till 
nybyggnation av bostadshus i socknen. Intresserade fastighetsägare har engagerat sig för att 
hjälpa till att finna attraktiva tomter att sälja. Litet grand av dessa framtidsmöjligheter 
kommer också att redovisas vid mötet den 21 januari 2010.

Ansökningsgruppen för friskola i Norrbo genom Lena Bergils


